
quinta-feira, 05 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
DA ROCHA, matrícula nº 26077/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/02 a 06/03/2008, correspondente ao triênio 
1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
04 de janeiro de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 
31.082, de 08/01/2008
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 817, DE 29 DE MAIO DE 2008.
O Diretor Administrativo-Financeiro no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CLARICIE MARIE LEONIE TELLES 
DA ROCHA, matrícula nº 26077/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/06/2008 a 08/07/2008, correspondente 
ao triênio 1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de maio de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administartivo-Financeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 123/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Ampliação de Reforma do Centro de Saúde  
Mararú.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil 
reais)M-R$6.000,00(seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 04/06/2008
Vigência do Aditamento: 04/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE- Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 076/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto do Convênio: Construção de uma Ponte de Concreto 
Armado.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$90.000,00(noventa mil 
reais)M-R$9.000,00(nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 30/05/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 028/2008, DE 03/06/2008

SERVIDOR: Paulo César de Melo , mat. nº 2645/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339033 – R$ 300,00 (trezentos reais) 
– Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 03 de junho de 2008

PORTARIA Nº 027/2008, DE 03/06/2008
SERVIDOR: Paulo César de Melo, mat. nº 2645/1
CARGO: Auxiliar Técnico

DIÁRIA: 03 ½   (três e meia) diárias
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Anajás
OBJETIVO:Prestar orientação técnica aos empreendedores e 
agentes de negócios do referido  Município.
PERÍODO: 04/06/2008 a 07/06/2008

PORTARIA Nº 025/2008, DE 03/06/2008
SERVIDOR: Carlos Humberto Ferreira (mat. nº 3255417/1), 
Auxiliar Técnico e Edival Gonçalves Cardoso (mat. 80845013/1), 
Assessor Especial.
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Maracanã
OBJETIVO: Realizar levantamento sócio-econômico, planos de 
negócios e visitas aos empreendimentos.
PERÍODO: 05/06/2008 a 06/06/2008

PORTARIA Nº 026/2008, DE 03/06/2008
SERVIDOR: Sidney Roberto Oliveira dos Santos, mat. nº 
57189701/1
CARGO: Motorista
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Maracanã
OBJETIVO: Conduzir servidores ao referido Município a serviço 
do Programa CredPará.
PERÍODO: 05/06/2008 a 06/06/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 196/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Magalhães Barata.
Objeto: Construção de Quadra de Esportes Coberta.
Vigência: 03/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)M-
R$15.000,00(quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Faro Bittencourt - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Lauro Sodré s/nº - CEP:68722-
000 - Magalhães Barata/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/NRP Nº 
01/2008 e da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 
2008/01.
Partes: Programa CredPará e M. P. MACAMBIRA EPP.
Objeto: Fornecimento de Entrega de Água Mineral.
Vigência: 26/05/2008 a 23/01/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: 191010412.112302558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de Souza
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales, nº 587 - Belém-Pa.

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 311 DE 26 DE MAIO  DE 2008
NOME: ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS
CARGO:  T.G.O.P- ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): jACuNDÁ
OBjETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR  A OBRA DE 
EDICULAS
DATA: 10/06/08 a 11/06/08
PORTARIA Nº 319 DE 27 DE MAIO  DE 2008
NOME: ODIR LOURINHO NASCIMENTO – PAULO ELIAS DIAS 

RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO CIVIL -  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): SANTARÉM NOVO e CURUÇÁ
OBjETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRuÇÃO DE 
MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E UMA 
QUADRA POLIESPORTIVA.
DATA: 02/06 a 03/06/2008
PORTARIA Nº 320 DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: : RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES -  JAIME  PERES 
DE OLIVEIRA
CARGO: T.G.O.P.   ENGENHEIRO   -  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): SANTA MARIA DO PARÁ
OBjETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃO DE 
EDICULAS
DATA: 04/06/2008
PORTARIA Nº 321 DE 27 DE MAIO  DE 2008
NOME: : ODIR LOURINHO NASCIMENTO -  JAIME PERES DE 
OLIVEIRA
CARGO: T.G.O.P-  ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BENEVIDES
OBjETIVO DA VIAGEM: VISITAR A OBRA DE MICRO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
DATA: 05/06/2008
PORTARIA Nº 323 DE 27 DE MAIO  DE 2008
NOME: ABILIO MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS
CARGO: T.G.O.P-   ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 3 e 1/2
LOCAL (is): FLORESTA DO ARAGUAIA
OBjETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA PREFEITURA.
DATA: 09/06 a 12/06/08
PORTARIA  Nº 324 DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES -  TIAGO LEÃO
CARGO: T.G.O.P - ENGENHEIRO  - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): SANTA IZABEL DO PARÁ
OBjETIVO DA VIAGEM: REALIZAR A REFORMA DA FEIRA DO 
PRODUTOR RURAL.
DATA: 10/06/2008
PORTARIA Nº 325  DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS – PAULO ELIAS DIAS 
RODRIGUES
CARGO:    ENGENHEIRO -  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 3 e 1/2
LOCAL (is): PACAJA,TAILÃNDIA e TUCURUÍ
OBjETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR AS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE EDICULAS
DATA: 10/06 a 13/06/2008
PORTARIA Nº 326 DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO – HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:  1/2
LOCAL (is): MARACANÃ
OBjETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A CONSTRUÇÃODE 
REFORMA DA PRAÇA.
DATA:  11/06/2008
PORTARIA Nº 327 DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO -  TIAGO LEÃO
CARGO:  ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1 e 1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA e AUGUSTO CORREA
OBjETIVO DA VIAGEM: FISCALIZAR  A OBRA DE REFORMA 
DE MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E  REFORMA 
DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL .
DATA: 12/06 a 13/06/2008
PORTARIA Nº 328 DE 27 DE MAIO DE 2008
NOME: RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES – JAIME PERES DE 
OLIVEIRA
CARGO: ENGENHEIRO – MOTORISTA


